
MONITORUL OFICIAL
AL

ROMÂNIEI
Anul XIV - Nr. 681

PARTEA I
LEGI, DECRETE, HOTĂRÂRI SI ALTE ACTE Luni, 16 septembrie 2002

SUMAR

Nr. Pagina

HOTĂRÂRI ALE GUVERNULUI ROMÂNIEI
966. — Hotărâre privind atestarea domeniului public

al județului Sălaj, precum și al municipiului Zalău, 
orașelor și comunelor din județul Sălaj.................. 2

986. — Hotărâre privind organizarea celei de-a Xl-a
ediții a Bursei Dunărene de Turism la București 
în perioada 27 septembrie—3 octombrie 2002..... 2

991. — Hotărâre pentru modificarea art. 6 din
Hotărârea Guvernului nr. 263/1998 privind proce
durile și modalitățile de plată aferente majorării 
capitalului autorizat al României la Banca 
Europeană pentru Reconstrucție și Dezvoltare...... 3

992. — Hotărâre pentru aprobarea amendamentului
convenit prin scrisoarea semnată la București la
3 iunie 2002 și la Paris la 6 iunie 2002 între 
Guvernul României și Banca de Dezvoltare 
a Consiliului Europei la Acordul-cadru de împrumut

Nr. Pagina

dintre România și Fondul de Dezvoltare Socială al 
Consiliului Europei, semnat la Paris la 
1 octombrie 1997..................................................... 3

993. — Hotărâre pentru aprobarea amendamentului
convenit între Guvernul României și Banca 
Internațională pentru Reconstrucție și Dezvoltare, 
prin scrisoarea semnată la Zagreb la 18 aprilie 
2002 și la București la 27 mai 2002, la Acordul 
de împrumut dintre România și Banca 
Internațională pentru Reconstrucție și Dezvoltare, 
semnat la Washington la 2 octombrie 1997......... 4

ACTE ALE ORGANELOR DE SPECIALITATE
ALE ADMINISTRAȚIEI PUBLICE CENTRALE

274. — Ordin al ministrului agriculturii, alimentației
și pădurilor pentru aprobarea Regulamentului de 
organizare și funcționare a consiliilor de disciplină 
prevăzute în Statutul personalului silvic................. 4-8



2 MONITORUL OFICIAL AL ROMÂNIEI, PARTEA I, Nr. 681/16.IX.2002

HOTĂRÂRI ALE GUVERNULUI ROMÂNIEI
GUVERNUL ROMÂNIEI

HOTĂRÂRE
privind atestarea domeniului public al județului Sălaj, 

precum si al municipiului Zalău, orașelor și comunelor
din județul Sălaj

în temeiul prevederilor art. 107 din Constituția României și ale art. 21 
alin. (3) din Legea nr. 213/1998 privind proprietatea publică și regimul juridic 
al acesteia,

Guvernul României adoptă prezenta hotărâre.
Articol unic. — Se atestă apartenența la domeniul public al județului 

Sălaj, precum și al municipiului Zalău, al orașelor și comunelor din județul 
Sălaj a bunurilor cuprinse în anexele nr. 1—60*) care fac parte integrantă 
din prezenta hotărâre.

PRIM-MINISTRU
ADRIAN NĂSTASE

Contrasemnează:
Ministrul administrației publice,

Octav Cozmâncă
Ministrul finanțelor publice,
Mihai Nicolae Tănăsescu

București, 5 septembrie 2002.
Nr. 966.

*) Anexele nr. 1—60 se publică ulterior.

GUVERNUL ROMÂNIEI

HOTĂRÂRE
privind organizarea celei de-a XI-a ediții 

a Bursei Dunărene de Turism la București 
în perioada 27 septembrie—3 octombrie 2002

în temeiul prevederilor art. 107 din Constituția României și ale art. 4 
alin. (5) din Ordonanța Guvernului nr. 80/2001 priVind stabilirea unor norma
tive de cheltuieli pentru autoritățile administrației publice și instituțiile publice, 
aprobată cu modificări prin Legea nr. 247/2002, cu modificările și com
pletările ulterioare,

Guvernul României adoptă prezenta hotărâre.
Art. 1. — Se aprobă organizarea la București, în perioada 27 septem

brie—3 octombrie 2002, a Bursei Dunărene de Turism, eveniment organizat 
de Ministerul Turismului în colaborare cu Asociația internațională de promo
vare a turismului țărilor dunărene „Die Donau“.

Art. 2. — Finanțarea cheltuielilor pentru acțiunile de organizare a bur
sei prevăzute la art. 1, în sumă totală de 731.900 milioane lei, se suportă 
din bugetul aprobat Ministerului Turismului pe anul 2002, cu respectarea 
prevederilor legale, conform devizului prevăzut în anexa*) care face parte 
integrantă din prezenta hotărâre.

PRIM-MINISTRU
ADRIAN NĂSTASE

Contrasemnează:
Ministrul turismului,
Matei-Agathon Dan

Ministrul finanțelor publice,
Mihai Nicolae Tănăsescu

București, 10 septembrie 2002.
Nr. 986.

*) Anexa se comunică Ministerului Turismului.



3MONITORUL OFICIAL AL ROMÂNIEI, PARTEA I, Nr. 681/16.IX.2002

GUVERNUL ROMÂNIEI

HOTĂRÂRE
pentru modificarea art. 6 din Hotărârea Guvernului nr. 263/1998 privind procedurile si modalitățile 

de plată aferente majorării capitalului autorizat al României la Banca Europeană
pentru Reconstrucție si Dezvoltare

în temeiul prevederilor art. 107 din Constituția României,

Guvernul României adoptă prezenta hotărâre.

Articol unic. — Articolul 6 din Hotărârea Guvernului 
nr. 263/1998 privind procedurile și modalitățile de plată afe
rente majorării capitalului autoriZat al României la Banca 
Europeană pentru Reconstrucție și Dezvoltare, publicată în 
Monitorul Oficial al României, ’ Partea I, nr. 181 din 15 mai 
1998, se modifică și va avea următorul cuprins:

„Art. 6. — Sumele în lei, echivalente valutei datorate 
pentru plata acțiunilor subscrise și vărsate, inclusiv sumele

solicitate pentru încasare prin executarea biletelor la ordin, 
se asigură anual din bugetul de stat de către Ministerul 
Finanțelor Publice, de la capitolul bugetar 51.01 «Autorități 
publice».

în cazul în care plata unei rate anuale se face în pro
porție de 60% prin bilet la ordin, soldul obligațiilor de plată 
este preluat în anii următori.“

PRIM-MINISTRU
ADRIAN NĂSTASE

Contrasemnează:
Ministrul finanțelor publice, 
Mihai Nicolae Tănăsescu

Ministrul afacerilor externe, 
Mircea Geoană

București, 10 septembrie 2002.
Nr. 991.

GUVERNUL ROMÂNIEI

HOTĂRÂRE
pentru aprobarea amendamentului convenit prin scrisoarea semnată la București la 3 iunie 2002 
si la Paris la 6 iunie 2002 între Guvernul României și Banca de Dezvoltare a Consiliului Europei 

la Acordul-cadru de împrumut dintre România și Fondul de Dezvoltare Socială
al Consiliului Europei, semnat la Paris la 1 octombrie 1997

în temeiul prevederilor art. 107 din Constituția României și ale art. 5 din Ordonanța de urgență a Guvernului 
nr. 70/1997 pentru ratificarea Acordului-cadru de împrumut dintre România și Fondul de Dezvoltare Socială al Consiliului 
Europei*),  semnat la Paris la 1 octombrie 1997, aprobată cu modificări și completări prin Legea nr. 64/1998,

*) La 1 noiembrie 1999 Fondul de Dezvoltare Socială al Consiliului Europei a devenit Banca de Dezvoltare a Consiliului Europei.

Guvernul României adoptă prezenta hotărâre.
Articol unic. — Se aprobă amendamentul convenit prin 

scrisoarea semnată la București la 3 iunie 2002 și la Paris 
la 6 iunie 2002 între Guvernul României, prin Ministerul 
Finanțelor Publice, și Banca de Dezvoltare a Consiliului 
Europei la Acordul-cadru de împrumut dintre România și 
Fondul de Dezvoltare Socială al Consiliului Europei, semnat 
la Paris la 1 octombrie 1997, ratificat prin Ordonanța de 
urgență a Guvernului nr. 70/1997, aprobată cu modificări și 
completări prin Legea nr. 64/1998, după cum urmează:

1. Alineatul 1 al articolului 2 „Proiectul“ va avea 
următorul cuprins:

„Fondul acordă împrumutatului, care acceptă, un împru
mut pentru finanțarea parțială a Proiectului 1257 (1997), 
aprobat de către consiliul administrativ al Fondului la 
6—7 iulie 1997, privind reabilitarea a aproximativ 1.200 
unități de învățământ preuniversitar din România.“

2. în anexa nr. 1 „Sinteza proiectului — Acord de 
împrumut individual“, poziția „Graficul lucrărilor“ va avea 
următorul cuprins:

„Graficul lucrărilor: începutul lucrărilor: 1998
Sfârșitul lucrărilor: 31 decembrie 2003“

PRIM-MINISTRU
ADRIAN NĂSTASE

Contrasemnează:
Ministrul finanțelor publice, 
Mihai Nicolae Tănăsescu

Ministrul educației și cercetării, 
Ecaterina Andronescu

p. Ministrul afacerilor externe,
București, 10 septembrie 2002. Cristian Diaconescu,
Nr. 992. secretar de stat



4 MONITORUL OFICIAL AL ROMÂNIEI, PARTEA I, Nr. 681/16.IX.2002

GUVERNUL ROMÂNIEI

HOTĂRÂRE
pentru aprobarea amendamentului convenit între Guvernul României si Banca Internațională 

pentru Reconstrucție si Dezvoltare, prin scrisoarea semnată la Zagreb la 18 aprilie 2002 
si la București la 27 mai 2002, la Acordul de împrumut dintre România si Banca Internațională 

pentru Reconstrucție și Dezvoltare, semnat la Washington la 2 octombrie 1997
în temeiul prevederilor art. 107 din Constituția României și ale art. 5 din Ordonanța de urgență a Guvernului 

nr. 71/1997 pentru ratificarea Acordului de împrumut dintre România și Banca Internațională pentru Reconstrucție și 
Dezvoltare, semnat la Washington la 2 octombrie 1997, aprobată cu modificări și completări prin Legea nr. 63/1998,

Guvernul României adoptă prezenta hotărâre.

Articol unic. — Se aprobă amendamentul convenit între 
Guvernul României și Banca Internațională pentru 
Reconstrucție și Dezvoltare, prin scrisoarea semnată la 
Zagreb la 18 aprilie 2002 și la București la 27 mai 2002, 
la Acordul de împrumut dintre România și Banca 
Internațională pentru Reconstrucție și Dezvoltare, semnat la 
Washington la 2 octombrie 1997, după cum urmează:

1. La articolul II, secțiunea 2.03 va avea următorul 
cuprins:

„Secțiunea 2.03. — Data limită de tragere va fi 
31 ianuarie 2004 sau o altă dată ulterioară pe care o va

stabili Banca. Banca va notifica prompt împrumutatului 
această dată ulterioară.“

2. La anexa nr. 2. — Descrierea Proiectului —, Partea A — 
Reabilitarea școlilor — va avea următorul cuprins:

„ Partea A — Reabilitarea școlilor
Furnizarea de bunuri, lucrări și servicii de consultanță 

pentru reabilitarea, modernizarea și dotarea cu mobilier a 
aproximativ 1.200 (o mie două sute) de școli preuniver- 
sitare.“

PRIM-MINISTRU
ADRIAN NĂSTASE

Contrasemnează:
Ministrul educației și cercetării, 

Ecaterina Andronescu
Ministrul finanțelor publice, 
Mihai Nicolae Tănăsescu

p. Ministrul afacerilor externe,
Cristian Diaconescu, 

secretar de stat

București, 10 septembrie 2002.
Nr. 993.

ACTE ALE ORGANELOR DE SPECIALITATE
ALE ADMINISTRAȚIEI PUBLICE CENTRALE

MINISTERUL AGRICULTURII, ALIMENTAȚIEI ȘI PĂDURILOR

ORDIN 
pentru aprobarea Regulamentului de organizare și funcționare a consiliilor de disciplină 

prevăzute în Statutul personalului silvic
Ministrul agriculturii, alimentației și pădurilor,
în temeiul prevederilor art. 50 și ale art. 58 alin. (1) din Ordonanța de urgență a Guvernului nr. 59/2000 privind 

Statutul personalului silvic, aprobată cu modificări și completări prin Legea nr. 427/2001,
in baza art. 9 alin. (6) din Hotărârea Guvernului 

Agriculturii, Alimentației și Pădurilor, 
emite următorul ordin:

Art. 1. — Se aprobă Regulamentul de organizare și 
funcționare a consiliilor de disciplină prevăzute în Statutul 
personalului silvic, cuprins în anexa care face parte inte
grantă din prezentul ordin.

nr. 362/2002 privind organizarea și funcționarea Ministerului

Art. 2. — (1) Consiliile de disciplină constituite la nivelul 
autorității publice centrale care răspunde de silvicultură, al 
Regiei Naționale a Pădurilor și al direcțiilor silvice vor 
aduce la îndeplinire prevederile prezentului ordin.



MONITORUL OFICIAL AL ROMÂNIEI, PARTEA I, Nr. 681/16.IX.2002 5

(2 ) în termen de 30 de zile de la data intrării în vigoare 
a prevederilor prezentului ordin componența nominală a 
consiliilor de disciplină se stabilește prin ordin al 
conducătorului autorității publice centrale care răspunde de 
silvicultură, pentru consiliul de disciplină constituit la nivelul 
acesteia, respectiv prin decizie a directorului general al 
Regiei Naționale a Pădurilor, pentru consiliile de disciplină 
constituite la nivelul Regiei Naționale a Pădurilor și al 
direcțiilor silvice.

Art. 3. — Abaterile disciplinare săvârșite de personalul 
silvic care are și funcție publică se cercetează numai de 
consiliul de disciplină constituit la nivelul autorității publice 
centrale care răspunde de silvicultură, în conformitate cu 
dispozițiile regulamentului prevăzut la art. 1.

Art. 4. — Prezentul ordin va fi publicat în Monitorul 
Oficial al României, Partea I.

p. Ministrul agriculturii, alimentației și pădurilor,
Petre Daea, 

secretar de stat

București, 2 iulie 2002.
Nr. 274.

ANEXĂ
REGULAMENT

de organizare și funcționare a consiliilor de disciplină prevăzute în Statutul personalului silvic

CAPITOLUL I
Dispoziții generale

Art. 1. — Consiliile de disciplină constituite potrivit pre
zentului regulament cercetează abaterile săvârșite de per
sonalul silvic de la actele normative specifice domeniului 
silviculturii, de la îndatoririle acestui personal față de preve
derile contractului individual de muncă și de la normele 
generale de comportare în serviciu.

Art. 2. — în activitatea pe care o desfășoară consiliile 
de disciplină vor respecta următoarele principii:

a) prezumția de nevinovăție — conform căreia, atât timp 
cât vinovăția nu este dovedită, persoana acuzată este 
nevinovată;

b) garantarea dreptului la apărare — cel învinuit având 
dreptul să fie audiat, să prezinte dovezi în apărarea sa și 
să fie asistat de un apărător;

c) soluționarea fără întârziere a cauzei;
d) asigurarea posibilității persoanelor aflate pe poziții 

divergente de a se exprima cu privire la orice act sau fapt 
care are legătură cu abaterea disciplinară pentru care 
a fost sesizat consiliul de disciplină;

e) respectarea unui raport corect între gravitatea abaterii 
disciplinare, circumstanțele săvârșirii acesteia și sancționa
rea disciplinară propusă să fie aplicată;

f) legalitatea sancțiunii propuse;
g) unicitatea sancțiunii, conform căreia pentru o abatere 

disciplinară nu se poate aplica decât o singură sancțiune 
disciplinară.

CAPITOLUL II
Constituirea consiliilor de disciplină

Art. 3. — (1) în vederea analizării abaterilor disciplinare 
ale personalului silvic se constituie următoarele consilii de 
disciplină:

a) la nivelul autorității publice centrale care răspunde de 
silvicultură și la nivelul Regiei Naționale a Pădurilor se con
stituie câte un consiliu de disciplină alcătuit din 5 membri 
titulari și 2 membri supleanți;

b) la nivelul direcțiilor silvice teritoriale din subordinea 
Regiei Naționale a Pădurilor se constituie câte un consiliu 
de disciplină format din 4 membri titulari.

(2 ) Abaterile disciplinare săvârșite de personalul silvic 
din Institutul de Cercetări și Amenajări Silvice și din 
unitățile sale componente sunt analizate și cercetate de

consiliul de disciplină constituit la nivelul Regiei Naționale 
a Pădurilor.

Art. 4. — Membrii consiliului de disciplină constituit la 
nivelul autorității publice centrale care răspunde de silvicul
tură vor fi desemnați astfel:

a) secretarul de stat care coordonează activitatea dome
niului silviculturii desemnează un membru titular care va 
avea și funcția de președinte al consiliului de disciplină;

b) personalul silvic încadrat în compartimentele cu spe
cific silvic va desemna 2 membri titulari și un membru 
supleant. Unul dintre membrii titulari va avea funcția de 
consilier juridic;

c) conducerile compartimentelor cu specific silvic vor 
desemna 2 membri titulari și un membru supleant din 
cadrul inspectoratelor teritoriale de regim silvic și cinegetic.

Art. 5. — Membrii consiliului de disciplină constituit la 
nivelul Regiei Naționale a Pădurilor vor fi desemnați astfel:

a) 4 din cei 5 membri titulari și unul din cei 2 membri 
supleanți vor fi nominalizați din rândul personalului silvic din 
Regia Națională a Pădurilor;

b) al 5-lea membru titular va fi consilierul juridic șef al 
Regiei Naționale a Pădurilor;

c) al 2-lea membru supleant va fi nominalizat de sindi
catul salariaților din cadrul Regiei Naționale a Pădurilor.

Art. 6. — Membrii consiliului de disciplină constituit la 
nivelul fiecărei direcții silvice teritoriale din subordinea 
Regiei Naționale a Pădurilor vor fi desemnați astfel:

a) 2 ingineri silvici aleși prin vot secret de personalul 
silvic din cadrul direcției silvice în care se constituie 
respectivul consiliu de disciplină;

b) consilierul juridic al direcției silvice;
c) un reprezentant nominalizat de către sindicatul din 

unitate, care îndeplinește condițiile legale de reprezenta- 
tivitate.

Art. 7. — Funcțiile de conducere ale compartimentelor 
cu specific silvic din cadrul autorității publice centrale care 
răspunde de silvicultură, cele de director general, director 
general adjunct și director în Regia Națională a Pădurilor, 
precum și cele de director și de inginer-șef de la direcțiile 
silvice sunt incompatibile cu calitatea de membru al consi
liului de disciplină.

Art. 8. — (1) Secretarul consiliului de disciplină este 
numit de secretarul de stat care coordonează activitatea 
domeniului silvic pentru consiliul de disciplină constituit la 
nivelul autorității publice centrale care răspunde de



6 MONITORUL OFICIAL AL ROMÂNIEI, PARTEA I, Nr. 681/16.IX.2002

silvicultură, respectiv de conducerile unităților silvice pentru 
consiliile de disciplină constituite la nivelul acestora.

(2) Secretarul nu face parte din consiliul de disciplină.
Art. 9. — (1) Personalul silvic numit în consiliile de dis

ciplină va avea gradele profesionale prevăzute la art. 51 
alin. (1) și (2) din Ordonanța de urgență a Guvernului 
nr. 59/2000 privind Statutul personalului silvic, aprobată cu 
modificări prin Legea nr. 427/2001.

(2) Pentru a asigura corectitudinea deplină în desfășura
rea activității consiliilor de disciplină și pentru stabilirea 
unor hotărâri drepte în cazurile cercetate, personalul silvic 
numit în aceste consilii va avea o probitate morală 
recunoscută.

Art. 10. — (1) Membrii consiliilor de disciplină se 
numesc pentru o perioadă de 3 ani.

(2) înlocuirea unui membru al consiliului de disciplină 
înainte de expirarea mandatului poate avea loc în cazul 
apariției unei situații de incompatibilitate, demisiei, apariției 
unor motive de sănătate sau a altor cauze de forță majoră 
(întreruperea activității, deces etc.).

(3) Mandatul de membru al consiliului de disciplină se 
suspendă în următoarele situații:

a) membrul respectiv a săvârșit o faptă care constituie 
obiectul unui dosar analizat de consiliul de disciplină;

b) s-a dispus începerea urmăririi penale împotriva mem
brului consiliului de disciplină;

c) membrul respectiv s-a pronunțat în orice mod cu 
privire la fapta aflată în cercetare, anterior soluționării cazu
lui și adoptării unei hotărâri a consiliului de disciplină;

d) când unul dintre membrii consiliului de disciplină este 
soț, rudă sau afin până la gradul al patrulea inclusiv cu 
personalul silvic a cărui faptă face obiectul cazului aflat pe 
rolul consiliului de disciplină; acesta va fi recuzat și nu are 
drept de vot.

(4) Cererea de suspendare se formulează în scris de 
persoana care poate dovedi existența situațiilor prevăzute 
la alin. (3) și se depune la președintele consiliului de disci
plină. Cererea de suspendare se poate formula în scris și 
de către membrul consiliului de disciplină aflat în una din
tre situațiile prevăzute la alin. (3) și se depune, de aseme
nea, la președintele consiliului de disciplină.

(5) Consiliul de disciplină se va pronunța în termen de 
3 zile de la înregistrarea cererii prevăzute la alin. (4), fără 
participarea membrului în cauză; în situația în care cererea 
de suspendare este justificată, se procedează la înlocuirea 
membrului suspendat.

(6) în cazul în care președintele consiliului de disciplină 
se află în una dintre situațiile prevăzute la alin. (3), cere
rea de suspendare se depune la conducătorul 
autorității/unității silvice care l-a numit. Acesta verifică veridi
citatea celor sesizate și, dacă acestea corespund, se emite 
actul prin care se dispune suspendarea președintelui consi
liului de disciplină respectiv.

(7) în cazul în care au intervenit situațiile prevăzute la 
alin. (2), (5) și (6), completarea locului vacant în consiliul 
de disciplină se face după cum urmează:

a) în cadrul consiliilor de disciplină constituite la nivelul 
autorității publice centrale care răspunde de silvicultură și 
al Regiei Naționale a Pădurilor completarea locului rămas 
vacant se face prin titularizarea unui membru supleant. 
Titularizarea respectivă se face prin dispoziție a președintelui 
consiliului de disciplină, în situația în care în cauză se află 
un membru titular, sau de conducătorul autorității/unității 
silvice în care este constituit consiliul respectiv, când în 
cauză este președintele consiliului de disciplină;

b) în cadrul consiliului de disciplină constituit la o 
direcție silvică completarea locului rămas vacant se face în 
condițiile art. 6, iar numirea persoanei astfel desemnate se 
face prin decizie a directorului general al direcției silvice.

CAPITOLUL III
Atribuțiile consiliului de disciplină

Art. 11. — (1) Consiliile de disciplină preiau spre ana
liză toate cazurile de abateri disciplinare pentru care orga
nele abilitate să facă constatări propun sancțiuni potrivit 
prevederilor art. 48 alin. (3) și ale art. 49 alin. (2) din 
Ordonanța de urgență a Guvernului nr. 59/2000, aprobată 
cu modificări prin Legea nr. 427/2001.

(2 ) Sesizările referitoare la abaterile disciplinare ale per
sonalului silvic, care provin din partea instituțiilor sau 
a organismelor centrale și locale din afara sectorului silvic, 
se depun la conducerea autorității publice centrale care 
răspunde de silvicultură sau, după caz, la conducerea 
Regiei Naționale a Pădurilor, respectiv a direcțiilor silvice. 
Acestea le transmit spre cercetare consiliilor de disciplină. 
Nerespectarea acestei proceduri atrage în mod automat 
neînceperea cercetării cazului în speță de către consiliul de 
disciplină.

Art. 12. — (1) în vederea desfășurării corespunzătoare 
a actului de analiză și cercetare a cazului de abatere dis
ciplinară ce trebuie soluționat, consiliul de disciplină are 
următoarele atribuții:

a) stabilește persoanele care urmează să fie audiate și 
le convoacă, precizând data, ora și locul unde acestea 
trebuie să se prezinte;

b) audiază persoana a cărei faptă constituie obiectul 
sesizării, persoana/persoanele ale căror mărturii pot înlesni 
soluționarea cazului, precum și, dacă este necesar, per
soana care a făcut constatarea faptei cuprinse în dosarul 
supus cercetării;

c) solicită, în funcție de situație, declarații scrise persoa
nelor prevăzute la lit. b);

d) poate solicita orice înscrisuri legale care sunt în 
legătură cu cazul analizat și care ar putea înlesni 
soluționarea acestuia;

e) propune menținerea, modificarea sau anularea 
sancțiunii disciplinare constatate în condițiile art. 48 alin. (3) 
și ale art. 49 alin. (2) din Ordonanța de urgență 
a Guvernului nr. 59/2000, aprobată cu modificări prin 
Legea nr. 427/2001;

f) întocmește periodic rapoarte cu privire la cazurile pe 
care le-a analizat și modul în care au fost soluționate și le 
depune la conducătorul unității silvice în cadrul căreia este 
constituit.

(2 ) Cazurile care privesc retragerea calității de membru 
al Corpului silvic se analizează și se soluționează numai 
de consiliile de disciplină constituite la nivelul autorității 
publice centrale care răspunde de silvicultură și al Regiei 
Naționale a Pădurilor, în conformitate cu dispozițiile art. 51 
din Ordonanța de urgență a Guvernului nr. 59/2000, apro
bată cu modificări prin Legea nr. 427/2001.

Art. 13. — Principalele atribuții ale președintelui consiliu
lui de disciplină sunt:

a) stabilește cadrul și condițiile desfășurării ședințelor 
consiliului de disciplină, precizând data, ora și locul, pre
cum și ordinea de zi ale acestora;

b) conduce ședințele consiliului de disciplină;
c) coordonează consiliul de disciplină și activitatea 

secretarului acestuia;
d) reprezintă consiliul de disciplină în fața conducătorului 

unității silvice în care respectivul consiliu este constituit,



MONITORUL OFICIAL AL ROMÂNIEI, PARTEA I, Nr. 681/16.IX.2002 7

precum și în fața persoanelor fizice sau juridice care au 
legătură cu activitatea acestui consiliu de disciplină.

Art. 14. — Secretarul consiliului de disciplină are 
următoarele atribuții:

a) înregistrează documentele referitoare la abaterile dis
ciplinare ale personalului silvic repartizate spre soluționare, 
în condițiile prevăzute la art. 11;

b) convoacă, din dispoziția președintelui consiliului de 
disciplină, membrii consiliului, persoana care face obiectul 
dosarului ce urmează să fie cercetat, precum și persoanele 
care urmează să fie audiate în cauza respectivă; convoca
rea la consiliul de disciplină se face prin înștiințare scrisă 
luată la cunoștință prin semnătură;

c) redactează și asigură semnarea procesului-verbal al 
ședințelor consiliului de disciplină de către membrii aces
tuia;

d) redactează și semnează, alături de membrii consiliu
lui de disciplină, actele emise în numele acestui consiliu și 
le prezintă conducătorului unității în cadrul căreia a fost 
constituit;

e) ține evidența corespondenței și efectuează alte lucrări 
necesare desfășurării corespunzătoare a activității consiliului 
de disciplină.

CAPITOLUL IV
Funcționarea consiliilor de disciplină

Art. 15. — Consiliul de disciplină este legal constituit și 
își poate desfășura activitatea în prezența a cel puțin două 
treimi din numărul membrilor titulari, respectiv a cel puțin 
unui membru supleant.

Art. 16. — (1) Consiliul de disciplină se întrunește în 
prima sa ședință în termen de 10 zile de la emiterea actu
lui de numire a membrilor săi.

(2) Ședințele consiliului de disciplină se desfășoară de 
regulă lunar sau ori de câte ori situația o impune; ședințele 
nu sunt publice.

(3) Convocarea membrilor consiliului de disciplină se 
face de secretar, din dispoziția președintelui, cu minimum 
3 zile înainte pentru ședințele ordinare și cu minimum 24 de 
ore înainte în cazul ședințelor extraordinare; în dispoziția 
de convocare se precizează ordinea de zi, locul de 
desfășurare, precum și data și ora de începere a lucrărilor.

Art. 17. — Hotărârile consiliului de disciplină se adoptă 
cu majoritate simplă de voturi, respectiv jumătate plus unu 
din numărul membrilor prezenți.

Art. 18. — Consiliul de disciplină cercetează abaterile 
disciplinare pentru care organul de constatare a propus 
sancțiunile prevăzute la art. 48 alin. (2) lit. d), e), f) și g) 
din Ordonanța de urgență a Guvernului nr. 59/2000, apro
bată cu modificări prin Legea nr. 427/2001.

Art. 19. — (1) Faptele supuse analizei consiliului de 
disciplină se vor dezbate numai în baza unei cercetări 
prealabile din care trebuie să rezulte fără echivoc dacă cel 
anchetat este sau nu este vinovat.

(2) Consiliul de disciplină este obligat să asigure perso
nalului silvic anchetat posibilitatea de a lua Ja cunoștință, 
în mod nemijlocit, acuzațiile care i se aduc. în acest sens 
membrii consiliului de disciplină se pot deplasa la locul de 
muncă al celui în cauză sau îl pot invita pe acesta la 
sediul consiliului de disciplină, astfel încât să fie create 
condițiile ca cel anchetat să își poată susține în cunoștință 
de cauză punctul de vedere.

Art. 20. — (1) Efectuarea cercetării abaterii disciplinare 
care formează obiectul unui dosar aflat în lucru la consi
liul de disciplină impune audierea tuturor persoanelor

implicate în cazul analizat, culegerea tuturor informațiilor 
necesare pentru rezolvarea cazului și administrarea 
probelor, precum și verificarea documentelor și a 
declarațiilor prezentate.

(2) Audierile prevăzute la alin. (1) se consemnează într-un 
proces-verbal, sub sancțiunea nulității. Procesul-verbal se 
semnează de președinte, de membri și de secretarul con
siliului de disciplină, precum și de persoana audiată.

(3) Refuzul personalului silvic de a se prezenta la 
audiere sau de a semna declarația referitoare la abaterile 
disciplinare cercetate se consemnează în procesul-verbal 
menționat la alin. (2).

Art. 21. — (1) Analizele și dezbaterile ce au loc în 
cadrul ședințelor consiliului de disciplină se înscriu într-un 
proces-verbal de ședință, semnat de președinte, de membri 
și de secretar.

(2) Lipsa nejustificată a persoanelor citate în condițiile 
prevăzute la art. 16 alin. (3) nu împiedică desfășurarea 
ședințelor consiliului de disciplină.

Art. 22. — (1) Pe baza rezultatelor cercetărilor între
prinse consiliul de disciplină întocmește un raport privitor la 
abaterea disciplinară analizată, în care se vor prezenta ele
mentele de identificare a cazului respectiv și a persoanei 
implicate în acesta, precum și următoarele date:

a) prezentarea succintă a faptei cercetate și a circum
stanțelor în care a fost săvârșită;

b) probele administrate;
c) propunerea privind sancțiunea disciplinară aplicată 

sau, după caz, de clasare a cauzei;
d) motivarea propunerii.
(2) Raportul se semnează de președintele și de membrii 

consiliului de disciplină, precum și de secretar și se 
datează.

(3) Opiniile separate, exprimate de membrii consiliului 
de disciplină cu ocazia analizelor și dezbaterilor prevăzute 
la art. 21 alin. (1), se formulează în scris, se motivează și 
se anexează la raportul consiliului de disciplină.

(4) Raportul astfel întocmit se depune în maximum 
5 zile lucrătoare de la data ultimei ședințe a consiliului de 
disciplină la conducătorul autorității/unității silvice în care își 
desfășoară activitatea personalul silvic a cărui abatere dis
ciplinară a fost cercetată.

Art. 23. — în vederea stabilirii sancțiunii disciplinare 
aplicabile personalului silvic pentru fapta săvârșită vor fi 
avute în vedere sancțiunea propusă de organul constata
tor, rezultatele cercetării întreprinse de consiliul de disci
plină, precum și următoarele elemente:

a) cauzele care au determinat săvârșirea abaterii disci
plinare;

b) împrejurările în care aceasta a fost săvârșită;
c) gradul de vinovăție al făptuitorului;
d) gravitatea și consecințele abaterii disciplinare;
e) conduita celui implicat, luându-se în considerare și 

existența/inexistența unor antecedente disciplinare.
Art. 24. — (1) împotriva hotărârilor consiliului de disci

plină persoanele în cauză pot face contestație în termen 
de 30 de zile de la comunicarea hotărârii consiliului de dis
ciplină.

(2) Contestația se adresează, în funcție de locul de 
muncă al persoanei sancționate, fie secretarului de stat 
care coordonează activitatea de silvicultură din cadrul auto
rității publice centrale care răspunde de silvicultură, fie con
ducerii Regiei Naționale a Pădurilor, respectiv conducerii 
direcțiilor silvice.



8 MONITORUL OFICIAL AL ROMÂNIEI, PARTEA I, Nr. 681/16.IX.2002

(3) Analizarea contestației, soluționarea și comunicarea 
soluției adoptate contestatarului și consiliului de disciplină 
se vor face în termen de maximum 30 de zile de la data 
înregistrării contestației.

(4) în termen de 15 zile de la data comunicării 
soluționării contestației, în cazul în care se menține 
sancțiunea stabilită de consiliul de disciplină, conducătorul 
autorității publice centrale care răspunde de silvicultură, 
respectiv al unității silvice, va emite ordinul, respectiv deci
zia de sancționare.

(5) Conducătorul autorității/unității silvice nu poate aplica 
o sancțiune disciplinară mai gravă decât cea propusă de 
consiliul de disciplină.

Art. 25. — Dreptul persoanei sancționate de a se 
adresa instanțelor de contencios administrativ este garan
tat, în acest caz plângerea urmând să se facă de cei în 
cauză în termen de 15 zile de la luarea la cunoștință.

Art. 26. — împotriva ordinului sau deciziei de 
sancționare persoana sancționată se poate adresa instanței 
de contencios administrativ sau instanței pentru litigii de 
muncă, după caz, în termen de 15 zile de la comunicarea 
ordinului sau a deciziei de sancționare.

Art. 27. — Consiliile de disciplină de la nivelul 
direcțiilor silvice vor înainta spre soluționare consiliului 
constituit la nivelul Regiei Naționale a Pădurilor eventualele 
situații care vizează conducerea direcțiilor silvice sau unii 
reprezentanți ai acestor unități în organele superioare, 
pentru care apreciază, pe bază de probe și documente, 
că soluționarea este de competența Regiei Naționale a 
Pădurilor.

Art. 28. — în cazul în care pe parcursul cercetărilor 
persoana al cărei dosar este supus analizei se transferă 
legal într-un alt loc de muncă, consiliul de disciplină care 
efectuează cercetarea va transmite la acel loc de muncă 
raportul cuprinzând descrierea faptei și concluziile cercetării 
efectuate de consiliul de disciplină.

CAPITOLUL V
Relația consiliilor de disciplină cu administrația silvică

Art. 29. — între consiliile de disciplină și conducerile 
compartimentelor cu specific silvic din cadrul autorității

publice care răspunde de silvicultură sau, după caz, al 
Consiliului de administrație al Regiei Naționale a Pădurilor, 
respectiv comitetele directoare ale direcțiilor silvice, nu 
există relații de subordonare.

Art. 30. — (1) Conducătorul autorității publice centrale 
care răspunde de silvicultură, precum și conducerea Regiei 
Naționale a Pădurilor, respectiv conducerile direcțiilor sil
vice, aprobă sancțiunile disciplinare în baza propunerilor 
înaintate de consiliul de disciplină de la nivelul respectiv.

(2) Conducătorul autorității publice centrale care 
răspunde de silvicultură, precum și conducerea Regiei 
Naționale a Pădurilor, respectiv conducerile direcțiilor silvice, 
au latitudinea de a ține seama sau nu de hotărârile 
adoptate de consiliile de disciplină, asumându-și în acest 
sens responsabilitatea deplină în fața legii.

Art. 31. — Salariații nominalizați în consiliile de disci
plină, inclusiv secretarul consiliului, vor avea prevăzute 
atribuții specifice în fișa postului și vor beneficia de faci
litățile necesare pentru exercitarea în condiții normale a 
atribuțiilor ce le revin în această calitate.

CAPITOLUL VI

Dispoziții finale

Art. 32. — (1) Consiliile de disciplină vor ține o evi
dență strictă într-un registru special a tuturor documentelor 
ce fac obiectul analizării cazurilor cu care sunt sesizate și 
vor asigura confidențialitatea și securitatea acestor docu
mente, precum și arhivarea lor.

(2) Responsabilitatea îndeplinirii prevederilor alin. (1), 
precum și cea referitoare la consemnarea proceselor-verbale 
ale ședințelor consiliului de disciplină și la comunicarea 
hotărârilor adoptate celor interesați revin secretarului consi
liului de disciplină.

EDITOR: PARLAMENTUL ROMÂNIEI - CAMERA DEPUTAȚILOR

Regia Autonomă „Monitorul Oficial“, str. Izvor nr. 2-4, Palatul Parlamentului, sectorul 5, București, 
cont nr. 2511.1—12.1/ROL Banca Comercială Română — S.A. — Sucursala „Unirea“ București 
și nr. 5069427282 Trezoreria sector 5, București (alocat numai persoanelor juridice bugetare).

Adresa pentru publicitate: Centrul pentru relații cu publicul, București, șos. Panduri nr. 1, 
bloc P33, parter, sectorul 5, tel. 411.58.33 și 411.97.54, tel./fax 410.77.36.

Tiparul : Regia Autonomă „Monitorul Oficial“, tel. 490.65.52, 335.01.11/2178 și 402.21.78,
E-mail: ramomrk@bx.logicnet.ro, Internet: www.monitoruloficial.ro

Monitorul Oficial al României, Partea I, nr. 681/16.IX.2002 conține 8 pagini. Prețul de vânzare 5.000 lei ISSN 1453—4495

mailto:ramomrk@bx.logicnet.ro
http://www.monitoruloficial.ro

